eundem sunt due mete ad quandam magnam viam; deinde 
vadit ad quendam montem, vbi sub monte in superiori parte 

cuiusdam putey, qui puteus dicitur Laurencij, sunt due mete ; 
inde vadit per binas metas , et peruenit parumper ad terram 
Omodey, et ibi terminatur. Dixerunt eciam partes, quod no- 
minata terra Luce (et) Baraneh sepedietorum ex vtraque 
parte collaterali, videlicet versus plagam meridionalem et 
septemtrionalem esset terra nobilium de Bikchey limitata; et 
quod eadem terra Luce, Baranch, Mixe, Zowach, Liter et 

Moda, que ipsis Andree, Nicolao, Matie et Benedicto est 
modo prehabito deuoluta, sita esset versus plagam septem- 
trionalem cum medietate ecclesie prenotate, a parte vero 
meridionali esset terra similiter cum medietate ecclesie Bik- 
chey, Pasea et aliorüm nobilium de Bikchey predictorum. Et 
hee omnia Paulus, vnus de ipsis compositoribus siue arbitra- 
toribus parcium per eosdem arbitratores, vt dixit, missus, 

coram nobis affirmauit consequenter, In cuius rei testimonium 

ad instanciam pareium presentes contulimus sigilli nostri 
munimine roboratas, anno Domini M*'CC?'LXX^* quinto. Pre- 
sentibus tamen Magistro Gregorio Preposito, Magistro Paulo 
Lectore, Magistro Andrea Cantore, secundo Paulo Custode, 
et alijs ibidem in Ecclesia Beate Virginis iugiter militantibus. 

(A váczi káptalannak 1281-ki bizonyságlevelóból, mint alább; a budai 
kir. kamarai levéltárban.) 
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93. 

A keresztesek — azékes-fehérvári | konventjének | bizonyságlevele, 
hogy Pochuntai Gabrian Dobra nevü földjét Dobrai Domokos- 

nak eladta. 

Fassio Gabriani filii Jacou de Pochunta super terra sua 
Dobra in Comitatu de Volko existente, quam videlicet ipse 

ad quantitatem gex aratrorum a Dominico filio Egue de dicta 

Dobra emisset, Herrico filio Nicolai de Urumyghaz, hodie 

Ürümegyház, pro 15 marcis ad haeredes masculini gexus per- 

ennaliter vendita, coram Conventu Cruciferorum de Alba sub 
expeditoria cautione celebrata. 1275. Sub authentico. 

(A budai kir. kamara levéltárának lajetromkónyveiból; az okmány ere- 

deti példánya Zágrábba vitetett.) 

94. 

Lucsmáni Istvánnak egy lucsmáni telket tárgyazó adományo- 
zása a bors-monostrai apátság számára. 1215. 

Ego Stephanus de Lutschman filius Stephanido pro me- 
moria vniuersis presentes litteras inspecturis, quod ego ob re- 

medium anime mee, et ob reverenciam Virginis Gloriose, vnum 
mansum in villa Lutschman situm dedj Ecclesie Beate Virgi- 
nis de Monte Sanete Marie eum omnibus ad ipsum pertinen- 
tibus, pomerio, agro, et quidquid est, quod ad ipsum dinosci- 

tur pertinere; tali condicione adiuncta, quod quandocunque 

ipsi Ecclesie, Abbati scilicet vel Conuentui tres marcas dedero 
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monete evrrentis in provincia, et qui in Kedhel fuerint aece- 
ptabiles et datiuj, extune mansus meus ad me et heredes 
meos libere reuertetur. Et vt hoc Ecclesie ratum permaneat, 

presentem litteram de consensu pleno vxoris mee et bene- 

plaeito Abbati et Conuentui dedi sigili mej mvnimine 

roboratam. Datum apud Montem Sanete Marie anno Domini 
M"CCLXX"V* in die Sanctorum Innocentum. 

(Eredetie bórhártyán, melynek pecsétje elveszett, a budai kir. kamarai 

levéltárban.) 

95. 

IV. László király megerősíti IV. Bela királynak bizonyos lip- 

tómegyei földet tárgyazó adományát, Bosin és fiai számára. 

1276. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque 

Rex omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris 
preseneium noticiam habituris (salutem in omnium saluatore.) 

Ea que iuris ordine terminantur in conspectu Regie Maiesta- 

tis, testimonio litterarum solent confirmari , ne processu tem- 

poris falsitas veritati preualeat, et iniquitas preiudicet equi- 
tati, vel lites ex litibus valeant suscitari. Proinde ad vniuer- 
sorum tam presencium quam futurorum noticiam harum serie 

volumus peruenire, quod populi de Liptou, Bosin vna cum 
filijs suis Sevislav, Punak, Milach, Bohuta et Bohuret, dilecti 
et fideles nostri, cum litteris ipsorum Maiestatis nostre humi- 

liter adeuntes presenciam , exhibuerunt nobis litteras quas- 
dam priuilegiales de ordinacione et disposicione seu donaci- 

one domini Dele olim Regis Hungarie Illustris, karissimi 
aui nostri felicis recordacionis, super quibusdam libertatum 
prerogatiuis per eundem ipsis populis concessis confectas, 
petentes nos, et nostro Culmini precum instancia gubiectiua 
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Bupplicantes, vt easdem libertatum prerogatiuas ratificare et 
approbare, dictasque litteras priuilegiales ad vberioris cau- 
tele euidenciam priuilegij nostri patrocinio clementer digna- 
remur confirmare. Quarum tenor talis est : 

Bela Dei gracia Hungarie stb. Rex stb. (következik IV. 
Béla királynak 1248-ki okmánya , mint gytijteményünk VIL, 

vagyis a második folyam II. kötetében 258. I.) 

Nos igitur iustis et legitimis predictorum fidelium no- 
strorum peticionibus fauorabiliter inelinati in hac parte, at- 
tendentes quod iusta peticio auribus Regie Benignitatis non 
debeat displicere, imo ad exaudicionis graciam admitti mere- 
atur; prenotatas litteras ipsorum , non eancellatas , non 
abrasas, nec in aliqua sui parte vieciatas, de verbo ad ver- 

bum presentibus insertas, vna cum prescriptis alijs approba- 
mus, ratificamus et auctoritate Regie Maiestatis de Prelato- 
rum et Baronum Regni nostri consilio ad perpetuam rei me- 
moriam confirmamus. In cuius testimonium presentes conces- 

simus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. 
Datum per manus Magistri Nicolai Albensis Ecclesie Transil- 
uaniensis Prepositi aule nostre Cancellarij, dileeti et fidelis 
nostri, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo 
gexto, Regni autem nostri anno quinto VII. kalendas Augusti. 

(Az Okolicsányi család levéltárából közölte néhai Szontagh Dániel.) 

96. 

IV. László királynak a nyálsziget birtokát tárgyazó adománya 

az ottani apáczazárda számára. 1276. 

Ladyzlaus Dei graeia Hungarie, Dalmacie, Crowacie, 

Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque 

Rex omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis 

salutem in Domino sempiternam, Diuini Numinis incompre- 
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hensibilis altitudo Regni gubernacula Regibus Catholice fidei 

eo committit felicius gubernanda, quo ijdem Reges Ecclesias, . 

Christi sanguine rubrieatas, sue tutele commissas, nituntur 
ditare in temporalibus vberius seu dotare, [presertim eas, 
que sanete religionis modulis cultuj Diuino deuocius sunt 
annexe. Proinde ad vniuersorum noticiam tam presencium 

quam futurorum harum serie volumus peruenire, quod nos 
pie deuoeionis consideracione, quam ad gloriosam Dei geni- 
iricem, que cuiquam fideli nouereari non nouit, habemus, 
benignissime inducti, insulam super Danubio circa Veterem 
Budam existentem, que quondam Insula Leporum wlgariter, 
nunc autem Insula Beate Marie Virginis nuneupatur, exce- 
ptis claustris et septis Fratrum Minorum et Fratrum Ordinis 
Premonstratensium de Monasterio Beati Mychaelis in eadem in- 

sula constitutis, dedimus, donauimus, contulimus etconcessimus 

domine Elysabeth karissime sorori nostre, ac omnibus domi- 

nabus, sororibus videlicet Monasterij Beate Virginis in ea- 
dem insula iugiter Deo famulantibus, sumpmo desiderio et 
affectu; volentes etconcedentes, quod a modo tam ipsum 

Monasterium Virginis Intemerate, quam vniuerse religiose 

Sorores in eodem feliciter detengentes (így) collacione huius 
insule per nos regaliter faeta secure et illibate gaudeant et 

freantur. In euius rei memoriam firmitatemque perpetuam 
presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri robore 
communitas. Datum per manus venerabilis viri Magistri Bene- 
dieti Sanete Strigoniensis Ecclesie Electi, Prepositi Buden- 
sis, Aule nostre Vicecancellarij, dilecti et fidelis nostri, 
anno Domini MCCLXX" sexto, nono kalendas Septembris, 
Regni autem nostri anno quarto. 

(Eredetie bórhártyán, s. sárga-violaszinti függő pecsét töredéke megvan, 

a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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97. 

IV. László király megerüsíti IV. Béla királynak Zalonta-Za- 
kalas helységet tárgyazó adományát a nytlszigeti apáczazárda 

számára, 1276. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgariegue 
Rex omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis 
salutem in eo, qui Regibus dat salutem. Ad vniuersorum 
tam presencium quam futurorum noticiam volumus peruenire ; 
quod frater Ricardus Prior de Ordine Fratrum Predicatorum 

de Insula Beate Virginis; et Comes Petrus officialis eiusdem 
Ecclesie ad nostram accedentes presenciam exhibuerunt no- 
bis priuilegium Serenissimi Principis domini Bele felicis re- 
eordaeionis, olim Illustris Regis Hungarie karissimi aui 
nostri, priuilegio domini Stephani inelite memorie Regis geni- 
toris nostri karissimi confirmatum, super collacione cuiusdam 
ville Zolunta Zakalas uocate, faeta per predictum dominum 
B. Regem auum nostrum Ecclesie Beate Virginis de Insula 
memorata confectum, petentes uerbo domine Elisabeth soro- 
ris nostre karissime, et aliarum sororum nobis in Christo ka- 
rissimarum, in predicta Ecclesia Beate Virginis Domino iugi- 

ter famulameinm, ut idem priuilegium ratificare, et ad vbe- 
riorem cautelam nostro dignaremur priuilegio confirmare. 
Cuius tenor talis est : 

Bela D. gr. Hungarie stb. Rex stb. (küvetkezik IV. Béla 
királynak 1267-ki adománylevele, mint gytijteménytünk VIII, 
vagyis a második folyam III. kötetében, 167. 1.) 

Nos igitur iustis peticionibus eorundem hae parte incli- 
nati, dietum priuilegium domini Bele Regis aui nostri, priui- 
legio domini Regis Stephani genitoris nostri karissimi, ut 
premisimus, confirmatum, ratum habentes et acoeptum, et 
de uerbo ad uerbum insertum presentibus confirmamus, du- 
plieis sigilli nostri munimine roborando. Datum per manus 

MOXUM, HUNG. HIST, DIPLOM, — 17. 10 
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venerabilis viri Magistri Benedicti Sancte Strigoniensis Eccle- 

sie Electi eiusdemque loci Comitis perpetui, Prepositi Buden- 

sis, et aule nostre Vicecancellarij dilecti et fidelis nostri, 

anno ab Incarnacione Domini MCCLXX" sexto, Regni autem 

nostri anno sexto. 

(Eredetie bÜrhártyán, a kettös pecsótnek töredéke sárga-vörös selyem- 

zsinóron függ, & budai kir. kamarai levéltárban.) 

98. 

IV. László királynak bizonyos, Tusmanmálbán fekvő szóllot 
tárgyazó intézkedése a nyúlszigeti apáczazárda számára. 

1276. 

Nos Ladizlaus Dei gracia Rex Hungarie significamus 

tenore presencium vniuersis; quod cum domos, uineas, et 
omnes possessione8, ac res mobiles et immobiles Teku quon- 
dam de Aquis Calidis sine herede decedentis dominus Rex 

" St. genitor noster karissimus, ac nos demum iustis litteris 
et instrumentis acceptabilibus ipsius domini Regis patris no- 
stri super dietis possessionibus, uineis, rebus mobilibus et 
immobilibus confectis et legitime concessis contulerimus do- 

mine Elysabet sorori nostre predilecte, ae Monasterio Beate 

Uirginis de Insula, possidendas perpetuo et habendas; et 

nune super quadam uinea dicti Teku in Tusmanmal exi- 
Stenti , per Petunem et Stephanum filios Pauli fratris 
dieti Teku in presencia Mathey filij Mathey dicatur fuisse 
questio contra iusticiam suscitata: volumus, quod eadem 
domina soror nostra, et ipsum Monasterium, ipsam uineam 
in Tusmanmal existentem , simul cum domibus et alijs poa- 
sessionibus dicti Teku perpetuo et irreuocabiliter possidere 
valeant; et collaciones predicti domini Regis, et nostras, 
ipsis dominabus presentibus roboramus et firmamus; omnes 
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litteras et instrumenta, si que per predictos Petunem et Ste- 
phanum, ac alios aliquos modo aliquo fuissent impetrate, 
irritas pronuneiantes et inanes. Volumus eciam, quod nullus 
judieum pro tempore constitutorum contra neminem super 
possessionibus dieti Teku , et specialiter super dicta uinea in 
Tusmanma]l existenti, causam aliquam mouentibus, dictas 
dominas et earundem officiales presumat iudicare. Preterea 
cum presentes nobis reportate fuerint, eisdem nostrum super 
hoc priuilegium eoncedemus. Datum Bude feria quarta post 
octauas Pentecostes, anno Domini MCOLXXVI, 

(Eredetie bórhártyán, a hátul oda nyomott pecs$tnek töredéke meg van 

még, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

99. 

IV. László királynak Tholvoy nevü földet tárgyazó adománya 
Tholvoy-i Jakab mester számára. 1276. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Crouacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Christiane fidei cultoribus presentibus pariter 
et futuris presentes litteras inspecturis salutem in salutis lar- 
gitore. De Regie pietatis clemencia illi graciosius sunt dona- 

tiuis muneribus attolendi, quorum deuota fidelitag in pro- 
speris experta , et in aduersis inuenitur laudabiliter decorata. 
Proinde ad vniuersorum noticiam uolumus peruenire, quod Ma. 
gister Jacobus filius Comitis Jhoannis de Tholuoy familiaris 
miles Thome Bani Comitis Nytriensis dilecti et fidelis nostri 

ad nostram accedens presenciam exhibuit nobis quasdam paten- 
tes litteras nostras, in quibus comperimus, quod villam seu 

terram Tholuoy uocatam , quam olim Stephanus filius Bodoy 

hospitibus Castri Posoniensis in villa Zemch existentibis 

uendiderat, eidem contulimus nullo gerupulo mediante; pe: 

tens cum instancia pleniori, quod nos eandem collacionem 

10* 
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nostram approbantes et ratificantes nostri priuilegij patroci- 
nio faceremus euidencius solidari. Nos siquidem, qui ex 
suscepti regiminis nostri officio peticionibus fidelium nostro- 
rum nobis legitime porrectis tenemur oceurrere pro remedio 
et fauore; considerantes fidelitates et meritoria seruicia eiua- 
dem Magistri Jacobi, que idem in multiplicibus Regni nostri 

. expedicionibus , laudabili studio exercuit; et specialiter re- 
colentes, quod cum nos cum totali mole exercitus nostri 
contra insultum Regis Bohemie eiusdemque exercitus fero- 
cem apud castrum Marhayk castra metati fuissemus, et idem 
Rex Bohemie quosdam de suis eleganciores militibus contra 
nostros dimicaturos direxisset; predictus Magister Jacobus 
eum eodem Thoma Bano domino suo ante alios, ut leo intre- 
pidus, arma rapuit, et in eos irruit mirifice preliando; vbi 
aduerse partis uiros belligeros in fugam convertens, ad nos 
cum triumpho nobili est reuersus. Sane eciam cum castrum 
nostrum Jauriense per fidei temerarios uiolatores captum in- 
oppinabiliter seu prodicionaliter extitisset; prefatus Magister 
Jacobus inter ceteros Regni nostri nobiles feruenciori fideli- 
tatis desiderio &nnexus ea eximij seruicij opera sub eodem 
impendit castro, que posteris data sunt in memoriam effica- 
cem, Peticionem itaque ipsius Magistri Jacobi nobis porre- 
etam in hac parte annuimus et admisimus, ut regaliter sic 
libenter; volentes et concedentes, quod a modo tam ipse, 
quam per eum sui heredes heredumque suorum successores 
in eorporali possessione prefate terre Tholuoy uocate per nos 
sibi date sollempniter et concesse, perpetuo gaudeant et fru- 
antur; nec ullo unquam tempore huiusmodi nostre concessio- 
nis series in irritum ualeat reuocari. In cuius rei memoriam 
firmitatemque perpetuam presentes concessimus litteras appo- 
sicione duplicis sigilli nostri inuiolabiliter communitas. Datum 
per manus venerabilis viri Magistri Benedicti Sancte Strigo- 
niengis Ecclesie Electi perpetuique Comitis loci eiusdem, Bu- 
densis Ecclesie Prepositi et aule nostre Vicecancellarij dilecti 
et fidelia nostri, anno Dominice IncarnacionisM'COLXX" sexto, 
XV. kalendas Septembris, Regni autem nostri anno quarto. 

(Kredetie börhártyán, melyről a király kettös pecsétje vörös-zöld sely em - 
zsinóron függ, a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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100. 

IV. László király megengedi, hogy Aba nemzetségbóli Ethuruh 
comes birtokáról végrendeletileg intézkedhessen. 1276. 

Nos Ladizlaus Dei gracia Rex Hungarie significamus 

omnibus, quibus expedit presencium per tenorem, quod eum 
Ethuruh filius Georgij de genere Aba esset in articulo mortis, 
et quasdam possessiones Suas Chakan, Bend uocátas et por- 
cionem suam in Zyna sibi prouenientem , domine vxori et 
filie sue reliquisset seu legasset, nos eidem in huiusmodi 
possessionibus suis legatis et dimissis prefatis vxori et filie 
sue prebere dignaremur Regium consensum et assensum. 
Verum quia dictus Comes Ethuruh domino Stephano patri 
nostro karissimo clare recordacionis, nobis ac Regno Hunga- 
rie fideles sepius inpenderat famulatus, concessimus, ut 
idem Comes Ethuruh dietas possessiones suas vxori vel filie 
sue relinquere et legare possit libere et secure de nostro bene- 
plaeito et congensu. Datum in villa Mona in Dominica Oculi 
Mei, anno Domini M'CC'LXX^ sexto. 

(Eredetie bórhártyán, melynek hátára nyomott pecséte lemállott, a nemz. 

museum kézirati gyüjteményében.) 

101. 

IV. László hirdlynak parancsa a székes-fehérvári káptalanhos, 
hogy Szi helység határai szabályoztassanak. 1276. 

Ladizlaus Dei gracia Rex Hungarie fidelibus suis Capi- 
tulo Ecclesie Albensis salutem et graciam. Dicit nobis Belid 
filius Beche vna cum Pete, fratre suo de Scil, quod dictam 
poseessionem ipsorum Scil uocatam in Comitatu Tolnensi 
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habitam iuxta veteres et antiquas suas metas ab aliorum pos- 
sessionum iuribus metaliter sequestrando distingerent et di- 

Btingere vellent. Super quo fidelitati vestre firmiter precipi 
endo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro 
testimonio fide dignum, quo presente Guth de Merse , vel 
Gaspar de Heighazas Merse, aut Iuan dictus Fequete de 
Dada alijs absentibus homo noster ad predictam possessionem 
Seil aecedendo, vniuersos vicinos et cummetaneos eiusdem 

possessionis inibi conuocatis, ipsam possessionem Seil ab 
aliorum possessionum iuribus separando et distingendo iuxta 
veteres et antiquas suas metas, et si necesse fuerit, nouis 

metis iuxta veteres metas eiusdem possessionis Scil erigendo, 
si non fuerit contradictum ; contradictores vero si qui fuerint, 

citet eosdem in nostram presenciam ad terminum competen- 
tem, et post hee seriem ipsius metarum reambulacionis et